UNIVERSITÄTS-
BIBLIOTHEK
PADERBORN

Universitätsbibliothek Paderborn

Virgo Lavretana Commentariis Illvstrata Sive Compendiosa Explicatio Litaniarvm Lavretanarvm

Dript, Laurentius a

Nevhsii, 1673

Caput Vndecimum. Encomium Marianum Duodecimu[m] et Decimum
Tertium. Mater Creatoris & Salvatoris.

urn:nbn:de:hbz:466:1-43641

spicit ac deprecatur tantā (& cui non est par
inveniri) humilitatem. Profecto rara avis
in terris nigroque simillima cigno. Et me-
rito hæc humillima virgo facta est novissi-
ma prima quæ cum prima esset omnium
sefe novissimam faciebat. Merito facta est
omnium Domina quæ se omnium exhibe-
bat ancillam: Merito deniq; super omnes
angelos exaltata est, quæ & infra viduas &
& pœnitentes, infra eam de qua eiecta fue-
rant septem dœmonia ineffabili sefe man-
suetudine inclinabat.

CAPUT VNDECIMUM.

*Encomium Marianum Duodecimum
et Decimum Tertium.*

MATER CREATORIS &
SALVATORIS.

NON immerito quis quærat causam,
cur B. Mater Dei tam diversis nomi-
nibus in idem quodammodo incidentibus
honoretur: Dicitur *Mater Christi, Mater di-
vine gratie, Mater Creatoris, Mater Salvato-
ris,*

vis, ac si hæc omnia essent diversa cum ta-
 men in unam eandemque personam Vir-
 ginis unigenitum Christum Dominum ca-
 dant: Et respondendum hoc fieri propter
 diversas excellentias, quas illa diversa no-
 mina exprimunt? Alia est enim excellentia
 conveniens Christo in quantum Deus; sic
 enim est omnipotens, immensus, æternus,
 immortalis, incomprehensibilis, &c. Alia
 autem conveniens eidem in quantum ho-
 mo: sic enim dicitur filius hominis, filius
 B. Virginis, mortalis, &c. Itaque quia illa
 nomina in Christo diversas dicunt excel-
 lentias, etiam illas suo modo refundunt
 in Bñam Virginem, in quantum ipsa est
 Mater ejus, cui omnes istæ excellentiæ
 conveniunt.

S. **I.**
NArrat *Isidorus* quod antiqui videntes
 terram esse matrem nutricem & pro-
 ductricem omnium, eam in numero Deo-
 rum suorum, & Dearum collocaverunt, ac
 ut Deam venerari cœperunt, quam ut ad
 vivam ad instar Deæ ostenderent, imagi-
 nem erexerunt quam almam Matrem ap-
 pellaverunt, sedentem in medio curr^o, clā-
 P vera

vem, & tympanum in manibus ejus tradentes: in capite autem ejus coronam de turribus imposuerunt, galliq; & aves illam sequebantur ac ante faciem ejus leones prosternebantur. Per hanc imaginem convenientissime B. Virgo designatur ab Ecclesia peroptime salutata & dicta *Alma redemptoris mater*: vere nutrix, mater, & proeductrix omnium: per hoc enim quod facta est mater Creatoris & Salvatoris omnium, etiam aliquo modo causa est concurrens ad omnium nostrum recreationem & salvationem.

Matrem ergo Creatoris hanc Bñam Virginem, sicut & Matrem Salvatoris salutatur Ecclesia: non solum quia eum genuit, qui est creator & salvator universorum, sed etiam quia & ipsi à filio aliquo modo comunicata est excellentia his encomijs significata, Bñæ siquidem huic Matri Deus aliquot specimen sive omnipotentiae comunicasse videtur, idque ex duobus S. Script. locis clare perspicere licet. Gen. i. processerat Deus ad creationem mundi: & in creatione illius quamlibet creaturam unico illo verbo, *fiat*, producebat: *fiat* inquit *lux*
& facta

*& facta est lux, fiat firmamentum in medio aquarum & dividat aquas ab aquis factumq; est ita: Et discurendo per omnes creaturas inveniemus Deum eas per unicum illud verbum produxisse: unica tantum supererat, & inter omnes alias nobilissima creatura scilicet Adam, in cujus creatione ordinem istum mutavit & jam non dixit fiat, sed faciamus inquit hominem ad imaginem & similitudinem nostram &c. Et licet hunc modum in creatione Adami observarit, attamen illud in efformatione novi Adami Christi Domini & in incarnatione illius mutatum esse apud *Evangelium Lucam* invenimus: ubi non dictum faciamus, sed fiat, ecce inquit *Beatissima Mater novi illius Adami, Ancilla Domini fiat mihi secundum verbum tuum*: gravissimus quidam nostri temporis author causam illius investigat: quare scilicet Deus in productione aliarum creaturarum dixerit fiat, in creatione autem hominis, faciamus, est contra verò ipsa *Beata Virgo* non dixerit faciamus sed fiat. Si enim voluntas *MARIÆ* Deo conformis erat de quo dubitandum non est, debebat utique cum Deo dicere, faciamus & non fiat. Respondetq; idem Author,*

id non esse mirum quandoquidem generatio tēporalis Christi Domini ex MARIA Virgine modo supernaturali & extraordinario videlicet sine concursu maris ad modum generationis æterna fieri debebat: sicut enim pater æternus genuit ab æterno filium absq̃ concursu matris, adeoq̃ & patris, & matris simul functus est officio, ut non immerito dictus sit à S. Sinesio Patri mater: sic debebat Beatissima Virgo in terris temporaliter generare filium, sine concursu maris, ac ita esse matri pater, ut sicut in cælis essentia divina communicata est tribus personis, ita in terris à B. Virgine communicaretur una persona duabus naturis. In cælis fecit Pater, quod Pater filius & Spiritus sanctus sint unus Deus, & in terris ipsa effecit, quod Deus & homo sint unus solus Christus. Et quemadmodum in creatione mundi quando Deus hoc voluntatis actum fiat creabat solem, Spiritus Domini ferebatur super aquas: sic Bma Virgo in generatione solis iustitia Christi Domini, quando per hunc actum voluntatis fiat præbuit consensum Archangelo Gabrieli Spiritus sancti obumbratur gratia. Ut ergo Spiritus sanctus indicaret Bmæ Virgini per hoc quod esset facta Mater Dei communicatam fuisse talem potentiam, quæ æmula esset potentie